
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019 ANO III EDIÇÃO N.º 752– Página 01 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 20190468. ORIGEM: PREGÃO Nº 052/2018-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO: 20190469. ORIGEM: PREGÃO Nº 052/2018-SRP 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190314 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190315 
RESULTADO DE JULGAMENTO: resultado do PREGÃO PRESENCIAL nºSRP-
041/2019-CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20190468. ORIGEM: PREGÃO Nº 052/2018-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE. 
CONTRATADA: R R PORTELA – EPP. OBJETO: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Combustíveis destinados a Secretaria Municipal de Obras e 
Trasportes do município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 133.131,60 
(cento e trinta e três mil, cento e trinta e um reais e sessenta centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0108.151220001.0.004 
Manutenção da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no 
valor de R$ 133.131,60. VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2019 a 31 de 
Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2019. JOSE 
SOUSA BARROS FILHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20190469. ORIGEM: PREGÃO Nº 052/2018-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: R R PORTELA – 
EPP. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Combustíveis 
destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vargem 
Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 110.123,45 (cento e dez mil, cento e vinte e 
três reais e quarenta e cinco centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2019 Atividade 0112.103010020.0.074 Manutenção do Piso de Atenção Básica 
Fixo - PAB FIXO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 49.490,00, Exercício 2019 Atividade 
0112.103040025.0.071 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Sanitária, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 20.043,45, Exercício 2019 Atividade 
0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta 
Complexidade - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 40.590,00. VIGÊNCIA: 02 
de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 02 
de Dezembro de 2019. CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190314. PARTES: Secretaria 
Municipal de Assistência Social e J. DE A. SANTOS TAKABAIASHI EIRELI. 
OBJETO: prorrogação por 03 (três) meses, para a Contratação de Empresa 
para Prestação de Serviços de com “Consultoria Especializada na realização de 
cursos de capacitação profissional e geração de renda”, na execução das 
Ações do Projeto Técnico Social/ Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial -
PDST no Residencial Canaã I, (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8) e 
Residencial Canaã II, (APF 407.620-12/ conta: 3519.006.71.006-6),ambos 
constituídos de 500 (quinhentas) unidades habitacionais, localizado na sede 
municipal, inserido ProgramaMinha Casa Minha Vida - PMCMV, com recursos 
advindos do FAR - Fundo de Arrecadação Residencial, junto a Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA. DATA DE 
ASSINATURA, 18 de Dezembro de 2019. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 03 
(três) meses. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0105.081220001.0.005- Manutenção da Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social, 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, 3.3.90.39.05- Subelemento. Atividade 0105.081220001.0.005- 
Manutenção da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 

3.3.90.32.00Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, 3.3.90.32.99- 
Subelemento. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Representado pelo Sr.ªSecretaria Municipal de Assistência 
Social, MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS e CONTRATADA: J. DE A. SANTOS 
TAKABAIASHI EIRELI, Representada pela Sr. JOMAR DE JESUS ARAÚJO SANTOS. 
Vargem Grande/MA. 18 de Dezembro de 2019. MARIA OLENE OLIVEIRA 
BARROS – Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190315. PARTES: Secretaria 
Municipal de Assistência Social e B. R. DA SILVA NETO - ME. OBJETO: 
prorrogação por 03 (três) meses, para a Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de com “Consultoria Especializada na realização de 
cursos de capacitação profissional e geração de renda”, na execução das 
Ações do Projeto Técnico Social/ Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial -
PDST no Residencial Canaã I, (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8) e 
Residencial Canaã II, (APF 407.620-12/ conta: 3519.006.71.006-6),ambos 
constituídos de 500 (quinhentas) unidades habitacionais, localizado na sede 
municipal, inserido Programa   Minha Casa Minha Vida - PMCMV, com 
recursos advindos do FAR - Fundo de Arrecadação Residencial, junto a 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Vargem 
Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 18 de Dezembro de 2019. VIGÊNCIA DO 
TERMO DE ADITIVO: 03 (três) meses. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n° 
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0105.081220001.0.005- 
Manutenção da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 3.3.90.39.05- Subelemento. 
Atividade 0105.081220001.0.005- Manutenção da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social, 3.3.90.32.00Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, 
3.3.90.32.99- Subelemento. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Representado pelo Sr.ª Secretaria Municipal 
de Assistência Social, MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS e CONTRATADA: B. R. 
DA SILVA NETO - ME, Representada pela Sr. BENEDITO ROCHA DA SILVA NETO. 
Vargem Grande/MA. 18 de Dezembro de 2019. MARIA OLENE OLIVEIRA 
BARROS – Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL nºSRP-041/2019-
CPL/PMVG, do tipo menor preço Item, objetivando aContratação de empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Organização de Eventos em apoio as 
Atividades Culturais do Município de Vargem Grande/MA, tendo como 
vencedora a empresa: L.F. PRODUÇÕES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 
41.476.110/0001-01, considerada vencedora do certame com valor total de 
R$ 3.808.310,00(Três milhões, oitocentos e oitomil, trezentos e dezreais). 
Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o 
interesse público e Administrativo.Vargem Grande - MA, 06 de Dezembro de 
2019.Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro Municipal. 

 


